РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИВ

,rИr, /l' 2023г. г. Набережные Челны jю /

Об утвержлении тарифа на услуги,
оказываемых МБ.ЩОУ -детский сад <Тургай>

Тукаевского муниципаJIьного района РТ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года Ns131-Фз

коб общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации), статьей29 п. 20 Устава муницип€tльного образования <Тукаевский

муниципальный район> Республика Татарстан, Постановлением

Исполнительного комитета Тукаевского мунициП€lльного района рт Jф4 от

10.01 .2о]^7 <Об утверждении положения о порядке расчета тарифов на услуги
муниципаJIьных образовательных организаций>>

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утверлить прейскурант цен на окuвание платных услуг, ок€}зываемых

мБдоу - детский сад <Тургай> Тукаевского муницип€UIьного района рт,
согласно приложению J\Ъl .

2. Утверлить расчет стоимости услуг, добавленных в прейскурант платных

услуг, ок€вываемых мБдоУ - детский сад <Тургай> Тукаевского
муниципаJIьного района РТ, согласно приложению Ns2.

з. .щействие постановления распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 октября 202З года.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

ТукаевсКого мунИципuLльного района РТ и на официальном портuUIе правовой

информации Республики Татарстан.
5. Постановления Исполнительного комитета Тукаевского

муницип€шьного района РТ от 25.11 .2022 Ns з662 признать утратившими силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложиТь на

начаJIьника мкУ <<Управление образования Тукаевского муниципаIIьного

района РТ) Э.Р. Низамиеву.

Руководитель
исполнительного комитета Хабибуллин

Приложение ]фl к постановле}t}lю
исполнительного комитета
муниципального района
от
Jф

к,r(2>> 202Зг

Прейскурант

цен на ок.вание платных услуг по МБДоУ - детскиЙ садкТургай>>
Тукаевского муниципЕLльного района РТ

на одного воспитанника с 01.10.202З года

J\Ъ п/п Наименование услуги Стоимость
услуги (руб.)

Продолжительность
предос],авления

1 <!етский финтнес> 400,00 1 раз в месяц
4 занятия

2 <Говорунишки) 400,00 1 раз IJ месяц
(4 занятия)

J <Юный шахматист)) 400,00 l раз в месяц
4 занятия

4 <<Веселый ритм> 400,00 1 раз в месяц
4 заtлятия)

Заведующий МБ!оУ - детский сад кТур.
Тукаевского муницип€шьного района РТ

Заместитель руководителя МБУ <ЩОБиКУ>

Ю.t]. Хусаинова

( Р.Р. IОсупова

Приложение
к прейскуранту цен на оказание
платньIх услуг МБДОУ - детский сад
кТургай> Тукаевского муниципального

района РТ

1. <<Щетский фитнес)> - программа основана на сочетании ритмичноЙ,
эмоцион€tльной музыки и танцев€Lльного упражнений, что делает занятия
привлекательными. Занятия дают возможность гармонично сочетать

упражнения для развития таких качеств, как выносливость, координация

движений, сила и гибкость. Программа поможет естественному развитию
организма ребенка, функцион€Lльному совершенствованию, профилактике

рzвличных заболеваний. ,Щанная услуга предоставляется детям в возрасте от 3 до
5 лет (30 воспитанников).

2. <Говорунишки>> - программа логопедического кружка позволяет
оказывать специализированную логопедическую помощь детям, для
совершенствования звукопроизношения, активизации речи через р€tзвитие
мелкой и крупной моторики, фонематического слуха, артикуляции в условиях
дошкольного учреждения. ,.Щанная услуга предоставляется детям в возрасте от 3

до 4 лет (20 воспитанников).
3. <<Юllый шахматист>> _ внедрение данной программы заключается,

прежде всего, в идее использования игры в шахматы, как эффективного средства

умственного, психического и физического рЕввития ребенка - дошкольника.
Раннее обучение детей дошкольного возраста игре в шахматы позволяеТ
обеспечить более комфортное вхождение ребенка в учебный процесс начальной
школы, позволяет снизить уровень стресса, благотворно влияет как на процесс
обучения, так и на р€ввитие личности ребенка, повышение продуктивности еГо

мышления. Щанная услуга предоставляется детям в возрасте от 5-7 лет (30

воспитанников).
4. <<Веселый ритм> - программа предполагает освоение €lзов ритМики,

азбуки классического танца, изучение танцев€Lпьных элементов, испоЛнение

детских бшtьных и народных танцев. Воспитание способности к танцев€lлЬно-

музыкальной импровизации. На занятиях хореографией дети р€ВВиВаЮТ
слуховую, зрительную, мышечную память, учатся благородным МанеРаМ.

Воспитанник познает многообразие танца: классического, народного, бального,
современного и др. Хореография воспитывает коммуникабельноСТЬ,
трудолюбие, умение добиваться цели, формирует эмоциональную кУлЬТУРУ

общения. .Щанная услуга предоставляется детям в возрасте от З дО 5 ЛеТ (20

воспитанников).

Заведующий МБДОУ - детский сад
Тукаевского муниципаJIьного района РТ .В. Хусаинова

Приложение ЛЪ2 к постановленllIо
исполнительного ком итета
муниципального района
о, n аl€2 r, /2 2023 г.

Nn--y'-tZ?

днализ расчета стоимости ус.пуги в МБДОУ - детскиЙ сал <<Тургай>> Тукаевского мунllцllпllльного

района РТ

<<.Щетсклrit фltтнес> (1 группа) Группа l5 чел

наименование Сумма Примечан1,1е

Затраты по содержанию имущества:

в год: 2 566 709,69
угвержленный план 2023 года бе,l субвенurrй

и заработной платы

в месяц: 2\з 892,47

площадь здания (общая кв.м) 2 390,40

затраты на l кв.м 89,48 (21З892,47 руб.в меся ц/2З90,4 t<B. пt. )

площадь, используемая для услуги, кв.м 95,40

затраты на используемую площадь в месяц 8 536,37 (89,48 руб.*95,4 кв.м.)

доля затрат по содержанию имущества на I

ребенка 569,09 (8536,37 руб./l5 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 33 l49,5з (36 час.*4 нед.= l44 час.)

заработная плата на 8 ч l 84l ,64 (З3 l 49,53 py6,1'l 44 час.= 230,20руб *8 час.

начисления 556,1 8 З0,20о/о

всего заработная плата пед.работника 2з97,82

доля на АУП и обслуживающий персонал бз9,,l8

(з/плата АУП l0,07o от
пед. персон.rла+обслу)к. персона.п

2з97,82* | 0Уо+400 руб. )

Итого: 3 037,60

Всего затраты: || 573,97 (содержание имущества+зарабоl,ная платф

потребител ьские услуги (группа) l5,00

стоимость услуги на l чел. 771,60 (l l57З,97 руб./l 5 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и

предложения 400,00

цена/убыток -37l,60 (400-77 1,60)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на

расходы по содержанию имущес,гва, т.е

771,60_569,09

в т.ч.на:

заработную плату, с начисленлtями 300,00

прочие расходы l00,00

Прило>кение Nq2 к постановлению
испол нлtтельного ком итета
мун и ци пал ьного pa!-loHa

от rrоlQ ,, 202З г
Nэ .аýУ9

Анализ расчета стоимости услуги в МБДоУ - детский сал <Тургай>> Тукirевского муниципального
района РТ

<!етскlrй фlrтнес>> (2 группа) Группа l5 чел.

наипrенованltе Сумма Прlлплечirнtlе

Затраты по содержанию имущества:

в год: 2 566 709,69
утверr(денный план 202З года без субвенший
и заработной платы

в месяц: 2lз 892,47
площадь здания (общая кв.м) 2 390,40
затраты на l кв.м 89,48 (2 l З892,47 руб. в меся rrl2390,4 кв.м,)
площадь, используемая для услуги, кв.м 95,40
затраты на используемую площадь в месяц 8 536,з7 (89,48 руб.*95,4 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на l

ребенка 569,09 (8-536,37 руб./ l 5 лет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 33 l49,53 (Зб час.*4 нел.= |44 час.)
заработная плата на 8 ч l 841,64 (3j l49,53 руб.ll44 час.= 2З0,2 руб.*8 час.)
начисления 556, l 8 з0,20%
всего заработная плата пед.работника 2 з97,82

доля на АУП и обслуживающий персонал бз 9,7 8

(з/плата АУП l0,0% от
п ед. п ерсонtLпа+обслуж. персонсLп

2З97,82* I0%+400 руб.)
Итого: з 037,60

Всего затраты: l l 573,97 (сОДержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (груп па) l5,00
стоимость услуги на l чел 77l,60 ( l l57З,97 руб./l 5,rел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и

предложения 400,00
цена/убыток -371.60 (400_77 l,60)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на

расходы по содерrканию имущества, т.е
77l ,б0_569,09

в т.ч,на:

заработную плату, с начислениями з00,00
прочие расходы l00,00

Прило>кение Л'q2 к постановлению
исполнительного комитета
муници пального иона
от( 202З г)

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сал <Тургайr> Тукаевского мунrlцllпального
района РТ

<Говорунишки> Группа 20 чел.

наименованlrе Сумма ll;lltпle.tarllte

]4rрзl", по содержанлrю ltмушества :

в год: 2 566 709,69
утвержденный план 2023 года без субвенчиГл

и заработноЙ платы
в месяц: 2|з 892,47
площадь здания (общая кв.м) 2 390,40
затраты на l кв,м 89,48 (2|З892,47 руб.в месяr/2З90,4 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м l5,60
затраты на используемую площадь в l\4есяц l 395.88 89,48 руб.* |5,6 r<B.M,)

доля затрат по содержанию имущества на l

ребенка 69,79 ( l395,88 руб./20 лет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника зз l49,5з (36 час.*4 нед.= | 44 час.)
заработная плата на 8 ч. l 84l ,64 (33l49,53 t"lуб.l l44 ,lac.: 2З0,2 руб.*8 ,lac.)

нач].lсления 556, l 8 30,20о/о

всего заработная плата пед.работника 2 з97,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 639,78

(з/плата АУП l0,0% от
пед. персонма+обслуж. персонaIл

2З97,82* l0%+400 руб,)
Итого 3 0j7,60

Всего затраты: 4 43з,48 (содерlкан ие и N,lущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 20,00
стоимость услуги на l чел 22l,67 (443З,48 руб./20 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и

предложения 400,00
цена/убыток l78,3з (400-22l,67)

рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на

расходы по содержанию имущества, т.е

22l,67-69,79
в т.ч.на:

заработную плату, с начисленияl\lи 300,00
прочие расходы l00,00

Приложение М2 к постановлению
исполнительного комитета
муниципального района
от <И у ,УР 202З г.

Nn &"/9

Анализ расчета стоимости услуги в МБ!.ОУ - детский сал <Тургай>> Тукаевского муниципального
района РТ

<Юный шахматист)) (l группа) Группа l5 ,rел

наименованrtе Сумма I l 1lItп,le.laltlte

затраты по содержанию лlмчщества:

в год: 2 566 709,69
утвержденный план 202З года без субвенчий
и заработной платы

в месяц: 2lз 892,47
площадь здания (обцая кв.м) 2 390,40
затраты на l кв.м 89,48 (2l З892,47 руб.в пrесяч/2390,4 кв.м. )

площадь, используемая для услугll, кв.м l5,60
затраты на используемую площадь в месяц l 395,88 (89,48 руб.* l5.6 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на l

ребенка 93,06 ( l З95,88 руб./1 _5 дg1.1

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работнllка зз l49,5з (Зб час.*4 нед.= l44.1ac.)
заработная плата на 8 ч. l84|,64 (З3l49,53 руб,l|44 час.= 2З0,2 руб.*8 час,)
наll1,1сления 556, l 8 j0,20%

всего заработная плата пед.работника 2 з91,82

доля на АУП и обслуживаюшиЙ персонал бз9,78

(з/плата АУП l0,0%o от
пед.персонала+обслуж,персонал
2з97,82* l0%+400 руб.)

Итого: з 0з7,60

Всего затраты: 4 4зз,48 (содержан rte и Nlущества+заработная плата)
потребительские услуги (груп па) l5,00
стоимость услуги на l чел. ?qý ý7 (44З3,48 руб./ l -5 чел.)

предJIагаемая цена с учетом спроса и

предJlожения 400.00
цена/убыток l04,4з (400-295,57)

рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на

расходы по содерх(анию имушества, т.е

295,5 7-9з,06
в т.ч.на

заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы l00,00

Приложение Ns2 к постановлению
исполнительного ком итета
мун1,1ципального района
от(,ol2, 202З г
Л9

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сал <Тургаl-л> Тукаевского муницlrпального
района РТ

<Юный шахматrlст> (2 группа) Группа l5 чел

наименование Сумма I l1rrtмеча ll lle

по Il щества:

в 2 566,109,69
утвержденный план 2023 года без субвенчий
и lаработноli платы

в месяц: 2lз 892,47
площадь здания кв.м 2 390,40
затраты на l кв.м 89,48 (2lз в месяц/2390,4 кв,м

испол для кв.м l5,60
на испол м площадь в меся l 395,88 (89,48 руб.* l5,6 кв.м.)

затрат по содержанию имущества на l

ка 93,06 ( lЗ95,88 руб,/ l 5 дет.)

Заработная плата
средняя заработнад плата пед.работнl,|ка 33 l49,53 (36 чqс.*4 нел.= l44 час.)

l 841,64 (З3 l49,5З руб./ | а4 .rac.: 230,2 руб.*8 ,lac.)
нач ислен ия 556, l 8 з0.20%
всего заработная плата пед.работtIлlка 2 з97,82

доля на АУП и обслуживающий персонал бз9,78

(з/плата АУ|l I0,0% от
пед,персонала+обслуж,персонал
2з97,82,, l 0%+400 руб,)

Итого: з 0з7,60

Всего за, 4 4зз,48 (содержание имуLцесlqа+заработная плата)
потребительсцие услуги (груп па) l5,00
стоимость услуги на l чел. 295,57 (41j з,,18 | .5 чел

предлагаемая цена с учетом спроса и

ия 400,00
l04,43 400-295 57 )

Ре ая цена 400,00

расtlетная цена может быть уменьшена на

расходы по содержанию имущества, т.е
295,57 -93,06

в T.tl.Ha

заработную плаry, с начисленияN|и з00,00
прочие расходы l00,00

заработная плата на 8 ч.

ценrубыток

Приложение Jtlb2 к постановлению
исполнительного комитета
мун Ilци пашьного 1rайона
от u a0,0 , У/) 202З г.

Хs -r-/-У?

днализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сал <Тургайr> Тукаевского мунl|ципального
района РТ

<Веселыл"t ритм>) Группа 20 .tел.

HaltMeHoBalrlte Сумма Прllмечанllе

Затраты по содержанию ltмyшествrl:

в год: 2 566 709,69
утвер,кденный план 2023 года без субвенчий
и заработной платы

в месяц: 2lз 892,47
площадь здания (общая кв.м) 2 390,40
затраты на l кв.м 89,zl8 (2 l 3892,47 1эуб.в месяч/2390,4 кв.пл.)
площадь, используемая для услуги, кв.м 94,80
затраты на используемую площадь в месяц 8 482.68 (89,48 руб.*94.8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на l

ребенка 424,|з (8482,68 руб,/20 лет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 33 l49,53 (3б час.*4 нел.= l44 час.)
заработная плата на 8 ч l 841,64 (З3l49,5З руб.ll44 час,= 2З0,2 руб.*8 час.)
начисления 556, I 8 з0,20%
всего заработная плата пед.работника 2 з97,82

доля на АУП и обслуживающий персонал бз9,78

(з/плата АУП l0,0% от
пед.персонала+обслуlк.персонalл
2З97,82* l0%+400 руб.)

Итого: з 037.60

Всего затраты; l l 520,28 (солержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (груп па) 20,00
стоицость услуги на l чел .576,0l (l l 520,28 руб./20 чел,)

предлагаемая цена с учетом спроса и

преддожения 400,00
цена/убыток - I 76,0l (400_.576,0l )

Рекомендуемая цена 400.00

расчетная цена может быть уменьшена на

расходы по содержанию имущества, т.е
576,01-424,|з

в т.ч.на:

заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы l00,00